
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
Estensore: Sig./Dott.  Provaroni Anna 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la 
relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, 
di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla 
L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Teodori Roberta           

Data  26/02/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente: Dott.  Teodori Roberta           

Data  26/02/2025                              Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non comporta 
scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

           Parere del Direttore Amministrativo sostituto               Dott.ssa Roberta Teodori

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/02/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/02/2025                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

PREMESSO che la legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” stabilisce, all’art. 
1 comma 7, che “l’Organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena 
autonomia ed effettività”; 

PREMESSO altresì che la suindicata legge, al medesimo art. 1, commi da 8 a 10, stabilisce le funzioni 
e i compiti che il suddetto Responsabile dovrà espletare e garantire, ed in particolare:

- elaborare la proposta del Piano della Prevenzione, che dovrà essere adottato dall’Organo di 
indirizzo Politico di ciascuna amministrazione;

- definire le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare 
in settori particolarmente esposti alla corruzione;

- verificare l’efficace attuazione del piano e la sua idoneità;
- individuare il personale da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell’etica e della 

legalità;

CONSIDERATO che il D. lgs 97/2016 ha attribuito al Responsabile della Corruzione anche le 
funzioni di Responsabile della Trasparenza e viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli 
come “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”; 

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione del 2022 (PNA ANAC 2022), aggiornato con 
deliberazione n. 605 del 19/12/2023 e con deliberazione n. 31 del 30/01/2025; 

VISTA la Circolare n. 1/2013 Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile 
anticorruzione, le modalità e i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 28/10/2015 
“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, nella parte in cui riassume e chiarisce, 
sulla base di precedenti interventi interpretativi ANAC stessa, i criteri di scelta del Responsabile; 

CONSIDERATO che i suddetti criteri sono volti ad assicurare che il Responsabile sia un dirigente 
stabile dell’amministrazione, con un’adeguata conoscenza della sua organizzazione e del suo 
funzionamento, dotato della necessaria imparzialità ed autonomia valutativa;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 1179/2021 del 29/10/2021 con la quale è 
stata nominata la Dott.ssa Antonella Rossetti, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza della ASL Rieti, per la durata del contratto sottostante all’incarico dirigenziale; 

CONSIDERATO che, a far data dal 1° marzo 2025, la dott.ssa Antonella Rossetti assumerà un 
incarico dirigenziale presso altra Amministrazione; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di nominare un nuovo Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza al fine di garantire il corretto adempimento degli obblighi sopra 
evidenziati, individuando una dirigente che abbia esperienza, capacità professionale e formativa e 
attitudini personali idonee a ricoprire tale incarico; 

TENUTO CONTO dei requisiti e della professionalità richiesti per lo svolgimento del suddetto 
incarico, con particolare riferimento all’assenza di un possibile conflitto di interessi e di 



Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

incompatibilità derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali alle quali, il soggetto da 
individuare, è preposto; 

DATO ATTO dell’esperienza e della capacità professionale e formativa della Dott.ssa Marina 
Ficorilli, Dirigente Amministrativo in servizio, a tempo pieno e indeterminato, presso la UOC 
Direzione Medico Ospedaliera Asl Rieti con incarico “Gestione Amministrativa D.M.O.”; 

RITENUTO, pertanto, che la dott.ssa Marina Ficorilli, assicurando la posizione di autonomia e il 
ruolo di garanzia richiesti per la figura di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza, sia idonea a ricoprire tale incarico; 

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI NOMINARE la dott.ssa Marina Ficorilli quale Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza della ASL Rieti, a decorrere dal 1° marzo 2025, per la durata 
di anni 3 (tre); 

2. DI FAR CESSARE, in pari data, la nomina di Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per la dott.ssa Antonella Rossetti;

3. DI NOTIFICARE la presente deliberazione al Responsabile nominato;

4. DI PROVVEDERE alla comunicazione della suddetta nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo sostituto ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo 
con la sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2025-02-26T13:38:46+0000




